B - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

v CPNJ 88.142.302/0001-45 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Cagapava do Sul

Oficio n® 144/2024/GAB.
Cacgapava do Sul, 05 de margo de 2024.
A Senhora

Vereadora Jussarete Vargas Dias '

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

N/C Camara Municipal de Vereadores
. Protocojo N°. L

Data:

Horérfo: f /.~ >

Entrega Mios { )Correio

Destino-m\ 5

Senhora Presidente: YT 2
Servidor )

| Dir‘ij'o-'me a Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe, no uso de prerrogativa que

me & conferida pelo artigo 80, inciso Il da Lei Orgénica do Municipio, anexo projeto de Lei

que “AUTORIZA ABERTURA DE QREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$

 216,942,87 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, a fim de ser submetido & apreciagdo dessa
Egrégia Casa Legislativa.

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razdes e finalidades

da presente proposta.

Atenciosamente,

Guglielmin

Q\/\ @{‘ ’:’j@\ Q-DQ‘M Vice-Pr felto no xercicio de Prefeito
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PROJETO DE LEI N°.. 2.£.h0.......12024.

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 216,942,87 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 216.942,87 na seguinte funcional programaética abaixo:

SECRETAR!A GERAL DO MUNICIPIO

03.01.06.181.0102.2.047 - MANUTENGAO DO ORGAO DA DEFESA CIVIL
3.3.20.93 - Indenizagoes e restituicdes — R$ 1,00

3.3.90.30 — Material de consumo — R$ 60.000,00

3.3.90.32 — Material, bem ou servigo de distrib. Gratuita — R$ 102,941,87

3.3.90.39 — Outros serv. terc. - Pessoa Juridica — R$ 54.000,00

Recurso 1700 Outras Transfer. de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Uniao

Desd. Fonte Recursos: 3837 Prograrha do Ministério do Desenvolvimento Regional

Art. 2° - Servirao de recursos para fins de cobertura dos créditos a serem abertos
na.forma do artigo anterior o superavit financeiro apurado no exercicio anterior no valor de
R$ 216.942,87 no recurso 1700 - Qutras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos
Congéneres da Unido - Desd. Fonte Recursos: 3837 Programa do Ministério do
Desenvolvimento .Regional, oriundo de auxilio financeiro da Unido conforme Transferéncia

Legal 688/2023, na conta-corrente aplicagéo 27497-6 do Banco do Brasil.

Art. 3° — O objetivo desta lei sera adequar o orgamentb para cobertura das

despesas com as atividades da Defesa Civil com recursos oriundos de repasse da Uniao.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL -DE -CACAPAVA DO SUL,
A0S...icenen dias do.més de............... do ano de 2024,

Luiz

Vice-Prefeito hoExercicio de Prefeito
NI
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

Anexa ao Projetode Lein®....................... 12024.
Senhora Presidente,

Senhores Vereadores (as): -

Submeto a elevada con5|derat;ao desta Egrégia Casa Leglslatlva do presente
Projeto de Lei que visa a abertura de Crédito AdlClonaI Especial, no valor de R$ 216,942,87
(duzentos e dezesseis mil, novecentos e quarenta e dois Reais e oitenta e sete centavos) e

da outras providéncias.

Justifica-se o pedido em tela, devido necessidade de atendimento ao Convénio
com o Ministério da Integragdo e Desenvolvimento Regional, Secretaria Nacional de
Protecao e Defesa Civil, conforme Decreto Executivo n® 5185, de 06 de fevereiro de 2023, o
qual declara situagdo de Emergéncia na area urbana e rural do municipio. Repasse do
Convénio de Transferéncia Leg. 688/2023 do Ministério da integra¢do e do Desenvolvimento
Regional, Ag¢des de Socorro, Assisténcia e Restabelecimento- no valor total de R$
216.942,87.

A demora em executar a aplicagdo do recurso, deve-se ao fato de que o
recurso foi transferido para conta do municipio somente no seg.uhdo semestre do ano de
2023, quando foram tomadas-as providéncias de execug¢ao, incluso processo licitatorio para
aquisicdo. de bens e servigos, cujo prazo foi insuficiente na execugao, o que justifica o

presente pedido de crédito.

Seguem anexos, o plano de aplicagdo n°® 006/2024, 'b.lanl'iha de RP e diario de

bancos.

Agu'ardar;nos a apreciagao e posterior aprovagé‘o. Estamos a disposi¢éo para

esclarecimentos. -

Cag¢apava do Sul, 05 de margo de 2024.

LuizC glielmin
Vice-Prefel@fx rcicio de Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL/RS
CNPJ: 88.142.302/0001-45
SECRETARIA GERAL - Contato: (55) 3281 2177

PEDIDO DE ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

N2006/2024 - SGM

Solicito abertura de Crédito Especial na dotacdo orgcamentéria abaixo, para atendimento
ao Convénio com o Ministério da Integra¢do e Desenvolvimento Regional, Secretaria Nacional de
Prote¢do e Defesa Civil, conforme Decreto Executivo n25185, de 06 de fevereiro de 2023, o qual
declara Situacdo de Emergéncia na area urbana e rural do municipio.

Solicitagdo de crédito adicional:
{ ) Suplementar
{ X) Especial

() Extraordindrio

{X} Piano de Aplicagdo:

Projeto/Atividade Elemento Reduzido | RECURSC | Detalhamento Valor
2.047 3.3.90.30.00 CRIAR 1700 3837 R$60.000,00
2.047 3.3.80.32.00 CRIAR 1700 3837 R$102.941,87
2.047 3.3.90.39.00 CRIAR 1700 3837 R$54.000,00
2.047 4.4.20.93.00 CRIAR 1700 3837 RS1,00

TOTAL R$216.942 87

Origem dos recursos:

{X) Auxilio Financeiro - Repasse do Convénio de Transferéncia Leg. 688/2023 do Ministério da
Integracio e do Desenvolvimento Regional — Ag¢des de Socorro, Assisténcia e Restabelecimento no
valor total de R$217.001,31.

Conta 27.497.6

Reduzido 10939 movimentagdo / 10940 aplicagdo

Projeto/Atividade | Elemento | Reduzido | RECURSO ]Detalhaménto] Valor
POR SUPERAVIT FINANCEIRO _
] ] | | totaL | R$216.942,87
/ | %c@ W A0
LLiziGafles Guglieimin
Sdcretirio Geral /W__WT’ J
\'\JH
SECRETARIA GERAL
Rua XV de Novembro, 438 — CEP: 96.570-000 - Centro



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL

CNPJ 68.142302/0001-45 Fong 55 3281 1351 ~ Rua XV de Noverninn, 43R . CEP 96.570-000 ~ Cagapava do Sul

RP processado

RP ndo processado

Fanle Rocurss

Netalh

Ex. Anteiiat

Ex. Atual

Ex. Anterion

Ex. Atual

3. Disponibilidade

Saldo p/ superdvit:

Suplementacio
superivil

00

3837

CH29%

22657214

216,942,87
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